МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 30 марта 2021 г. N 132

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ

РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "КОЛИЧЕСТВО ДОПОЛНИТЕЛЬНО СОЗДАННЫХ
МЕСТ С ЦЕЛЬЮ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОШКОЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ ДЕТЕЙ

В ВОЗРАСТЕ ДО 3 ЛЕТ НАРАСТАЮЩИМ ИТОГОМ" ФЕДЕРАЛЬНОГО
ПРОЕКТА "СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ" НАЦИОНАЛЬНОГО

ПРОЕКТА "ДЕМОГРАФИЯ"

В соответствии с пунктами 10 - 12 Положения об организации проектной деятельности в
Правительстве Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 31 октября 2018 г. N 1288, и в целях обеспечения мониторинга
достижения показателей национального проекта "Демография" приказываю:

Утвердить прилагаемую методику расчета показателя "Количество дополнительно
созданных мест с целью обеспечения дошкольным образованием детей в возрасте до 3 лет
нарастающим итогом" федерального проекта "Содействие занятости" национального проекта
"Демография".

Министр
С.С.КРАВЦОВ

Приложение

Утверждена
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации
от 30 марта 2021 г. N 132

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "КОЛИЧЕСТВО ДОПОЛНИТЕЛЬНО СОЗДАННЫХ
МЕСТ С ЦЕЛЬЮ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОШКОЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ ДЕТЕЙ

В ВОЗРАСТЕ ДО 3 ЛЕТ НАРАСТАЮЩИМ ИТОГОМ" ФЕДЕРАЛЬНОГО
ПРОЕКТА "СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ" НАЦИОНАЛЬНОГО

ПРОЕКТА "ДЕМОГРАФИЯ"

I. Общие положения

Настоящая методика разработана для расчета показателя "Количество дополнительно
созданных мест с целью обеспечения дошкольным образованием детей в возрасте до 3 лет
нарастающим итогом", включенного в перечень показателей федерального проекта "Содействие
занятости" национального проекта "Демография", в соответствии с паспортом федерального
проекта "Содействие занятости", утвержденным протоколом заочного голосования членов
проектного комитета по национальному проекту "Демография" от 15 декабря 2020 г. N 9 (далее
соответственно - показатель, федеральный проект).

Показатель рассчитывается Министерством просвещения Российской Федерации и

consultantplus://offline/ref=458B504381A1E4CE43470782358C8AB1BBF2DD305A9FF4403DEE4C0E77A5774C18E36503ED5AB0E49D45C81415E6E7A386907072P9L9N
consultantplus://offline/ref=458B504381A1E4CE43470782358C8AB1BBF2DD305A9FF4403DEE4C0E77A5774C18E36503E95AB0E49D45C81415E6E7A386907072P9L9N
consultantplus://offline/ref=458B504381A1E4CE43470782358C8AB1BBFBD2375495F4403DEE4C0E77A5774C0AE33D0AEC52FAB4D80EC71614PFL9N
consultantplus://offline/ref=458B504381A1E4CE43470782358C8AB1BBFBD2375495F4403DEE4C0E77A5774C0AE33D0AEC52FAB4D80EC71614PFL9N

определяет количество дополнительно созданных мест путем строительства, реконструкции,
выкупа, перепрофилирования, капитального ремонта, поддержки государственно-частного
партнерства, исполнения обязательств по концессионным соглашениям и другими способами в
государственных (муниципальных) организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе
адаптированным, а также путем создания дополнительных мест в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в
том числе адаптированным (за исключением государственных и муниципальных), и у
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и
присмотр и уход за детьми, с целью обеспечения дошкольным образованием детей в возрасте до
3 лет.

Для расчета показателя используются значения результатов федерального проекта,
содержащие информацию о дополнительно созданных местах с целью обеспечения дошкольным
образованием детей в возрасте до 3 лет.

Единица измерения показателя - тысяча мест.

Отчетный период - календарный год.

Учет количества созданных мест ведется нарастающим итогом с начала реализации
федерального проекта.

Уровень агрегирования информации - по Российской Федерации, по субъектам Российской
Федерации.

Показатель формируется ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным периодом,
на основании отчетов субъектов Российской Федерации, предоставленных субъектами Российской
Федерации в рамках реализации соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий
федерального проекта, входящих в формулу расчета показателя.

Субъектом, ответственным за формирование официальной статистической информации по
показателю, является Министерство просвещения Российской Федерации.

II. Источники информации

Источником информации для расчета показателя являются данные государственной
интегрированной информационной системы управления общественными финансами
"Электронный бюджет".

III. Алгоритм расчета показателя

Показатель рассчитывается по формуле:

Kn = P1.1 / 1000 + P1.2 + P1.3

где:

Kn - количество дополнительно созданных мест с целью обеспечения дошкольным
образованием детей в возрасте до 3 лет в отчетном году n нарастающим итогом с начала
реализации федерального проекта, тыс. мест;

P1.1 - значение результата "Созданы дополнительные места в субъектах Российской

Федерации для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и
муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе
адаптированным, и присмотр и уход за детьми, на конец отчетного года n. Нарастающий итог"
(мест);

P1.2 - значение результата "Созданы дополнительные места для детей в возрасте от 1,5 до 3
лет в дошкольных образовательных организациях на конец отчетного года n. Нарастающий итог"
(тыс. мест);

P1.3 - значение результата "Созданы дополнительные места в дошкольных образовательных
организациях для детей в возрасте до 3 лет, тыс. мест на конец отчетного года n. Нарастающий
итог";

n - отчетный год (n1, n2, n3, n4, n5, n6, n7, n8, n9, n10).